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Abstrakt

Práce pojednává o různých způsobech bezdotykového ovládání počítačové hry.

Tato hra je kompletně vyvinutá v jazyce Python za použití knihovny Pygame.

Ovládání hry je realizováno pomocí senzoru Kinect, případně webové kamery. Při

použití webové kamery je k detekci použita knihovna OpenCV. První část práce

je teoretická a věnuje se knihovně Pygame, detekci obličeje pomocí OpenCV a

technologii senzoru Microsoft Kinect. Druhá část se zabývá samotou realizací

projektu. Jsou zde popsána pravidla a metody použité při vývoji hry.

Klíčová slova

Pygame, Kinect, OpenCV, detekce, bezkontaktní ovládání, haar features

Abstract

This thesis discusses various ways of touchless control over a computer game.

This game is developed using programming language Python with Pygame

libraries. Game control is implemented using Kinect sensor or webcam. When the

webcam is in use program utilizes OpenCV library for detection. The first part of

this thesis is theoretical and it is devoted to Pygame library, face detection with

OpenCV and Microsoft Kinect sensor technology. The second part deals with

realization of this project. All implemetation rules and methods used are described

there.
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1 Úvod

Umělá inteligence jako vědní obor je velmi obsáhlá disciplína, která nemá jasně

vytýčené hranice. Definice „klasické“ lidské inteligence je stále předmětem

neustálého zkoumání, a proto je velmi složité vytvořit jasný popis. Několik vědců

se pokusilo inteligenci definovat, ale je těžké najít dva stejné názory. V jednom se

nicméně shodli, inteligence je schopnost řešit neznámé problémy a učit se ze

zkušeností. Snaha vytvořit něco takového uměle je velice lákavá a člověka vždy

fascinovala. Důkazem toho je samotná historie, kde lze sledovat různé pokusy o

napodobení lidské bytosti, ať už jde o fikci nebo skutečnost, ne jenom jako stroj

vykonávající opakující se práci, ale jako samostatně myslící výtvor.

V roce 1950 popsal Alan Turing v článku „Computing Machinery and

Intelligence“ test umělé inteligence, který vypadá přibližně takto: Existují dvě

oddělené místnosti. V první sedí člověk a ve druhé robot disponující umělou

inteligencí. Mimo tyto místnosti je zkoušející, který dovnitř posílá otázky, na

které očekává odpovědi. Pokud zkoušející z odpovědí nerozpozná robota od

člověka, přičte si robot bod inteligence. Zjednodušeně se dá říct, že pokud

lingvistika robota napodobuje lingvistiku člověka, lze prohlásit robota

inteligentním. Proti tomuto testu byl často pokládán argument čínského pokoje,

který říká, že pokud má umělá inteligence k dispozici všechna data k řešení

různých problémů, ale zároveň nechápe jejich význam tak se jedná pouze o

prohledávání stavového prostoru a ne o skutečně silnou umělou inteligenci.

Vyvstává tedy otázka, zdali chceme pouze napodobovat uvažování člověka nebo

vytvořit zcela samostatně myslící entitu.

Zatím je velmi nepravděpodobné, že se podaří vytvořit umělou inteligenci, která

bude absolutně obecná a dokáže přijmout libovolnou formu vstupu, ke kterému

vytvoří smysluplný výstup. I přes toto omezení je možné zkoumat určité oblasti

umělé inteligence, které se zabývají jen jistým typem řešení. Automatické

zpracování obrazu, tvorba neuronových sítí a expertní systémy jsou jen příklady

úloh, kde se setkáváme s jistým úspěchem v tvorbě umělé inteligence.
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Cílem této práce je náhlednou do bezkontaktní komunikace s počítačem a

seznámit se s nástroji pro vizualizaci a zpracování obrazu. Získané znalosti pak

aplikovat při vytvoření hry. Tato hra nabízí možnost výběru mezi ovládáním

obličejem a ovládáním rukou za použití různých technologií a detekčních metod.

Aplikace je klonem klasické hry Arkanoid.
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2 Teoretická část

Tato kapitola se věnuje teorii potřebné k vytvoření hratelné aplikace. Následující

odstavce jsou nejen o historii každé důležité části použité při vývoji, ale také

nahlížejí do funkčnosti jednotlivých metod detekce.

2.1 Pygame

Pygame je balíček modulů navrhnutý pro psaní počítačových her v jazyku Python.

Tyto moduly přidávají funkce, které usnadňují vytvoření hry a dalších

multimediálních programů. Je použitelný ve většině operačních systémů, a proto

je ideální pro projekty, na kterých se účastní více vývojářů. Následující

podkapitoly se věnují nejdůležitějším použitým modulům.

2.1.1 Surface

Surface je modul, který na sobě umožňuje zobrazovat barvy a obrázky. Je to

základní kámen pro práci v Pygame. Surface (povrch) je plocha, která může být

jakkoliv velká a lze jich vytvořit libovolný počet. Používá se jako objekt pro

zobrazení předmětů ve hře. Lze ho vytvořit následujícím příkazem:

2.1.2 Display

Speciální případem surface je objekt display, který reprezentuje obrazovku a

vymezuje herní prostor pro všechny ostatní surface. Do tohoto okna se vykreslují

všechny herní objekty, statické i dynamické. Display musí v každém časovém

okamžiku vykreslit všechny objekty, jinak nebudou ve hře vidět. Pygame si

nedokáže objekt prostě zapamatovat a "držet" objekt na pozici dokud není

vyžadovaná jeho další akce. Proto každá takto naprogramovaná hra, musí

pracovat v nekonečném cyklu zajišťující neustálé obnovování obrazu. Tato

komponenta také udává souřadnicový systém pro celou aplikaci. Velikost okna je

volitelná, důležitý je levý horní roh, zde jsou souřadnice X a Y nulové, směrem
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dolů nabývá souřadnice Y kladných hodnot a směrem do prava zase nabývá

souřadnice X kladných hodnot. Bez tohoto modulu nelze hru vytvořit. Inicializace

se provádí následovně:

Pygame může v jednu chvíli zobrazovat pouze jeden Display, vytvořením dalšího

způsobíme zavření toho původního. Modul si také hlídá takzvané „events“ neboli

události. Okno tak dokáže reagovat na vstupy, kterými mohou být například

kliknutí myši nebo stisk klávesnice. Display je také zodpovědný za udržení

správného rozlišení v případě změny velikosti okna, například na celou

obrazovku.

2.1.3 Rect

Rect je modul, který umožňuje manipulaci s objekty ve tvaru obdélníku.

V chování je podobný modulu Surface, také se jedná o obdélníkovou plochu, na

kterou lze zobrazit obrázky a barvy. Nicméně surface je obyčejná „nehmotná“

plocha navrhnutá hlavně pro zobrazování grafiky, nikoliv pro interakci s hráčem.

Rect nabízí několik implementovaných metod, které ulehčují práci se segmenty

hry, které vyžadují náročnější výpočty. Příkladem může být velice často řešený

problém kolize dvou předmětů. Matematické řešení kolize mnoha objektů ve hře

může nepříjemně ovlivnit plynulost aplikace, Rect dokáže kolizi detekovat velice

efektivně a bez zbytečných časových prodlev. Kromě metod detekce kolize,

dokáže tento modul s předměty pohybovat, plynule měnit jejich velikost atd.

Vytvoření objektu se provádí následovně:

Lze vidět, že k vytvoření nám stačí znát počáteční polohu levého horního rohu

objektu a jeho šířku a výšku. Na rozdíl od Surface, kde počáteční polohu můžeme

udat až při vykreslování povrchu.
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Obrázek 2.1 – Rozložení objektů v aplikaci

2.2 OpenCV

OpenCV neboli Open Source Computer Vision je volně dostupná knihovna

mířená hlavně na práci s počítačovým viděním a zpracováním obrazu v reálném

čase. Knihovna je šířena pod BSD licencí, a tak je možné ji využít ke studijním i

komerčním účelům. OpenCV má C++, C, Python, MATLAB a Java rozhraní a

podporuje systémy Windows, Linux, iOS, Mac OS a Android. Obsahuje přes

2500 algoritmů optimalizovaných pro různé druhy strojového vidění a učení.

Umožňuje rozeznávání a detekci obličejů, sledování pohybu, extrakci 3D objektů

a podobně.

Knihovna je napsaná v optimalizovaném C/C++ a dokáže využít více jádrové

procesory. Díky tomu je OpenCV vyhledávané ve velkých firmách (Google,
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Yahoo, Microsoft, Intel,…), které ji využívají při vývoji vlastních aplikací. V této

práci se OpenCV využívá pro jeho vlastnost detekovat obličej.

2.2.1 Historie

Původně vyvíjeno společností Intel v roce 1999 jako vylepšení aplikací

využívající CPU. Tyto aplikace byly součástí projektu zabývající se metodou ray-


[…]


hráč odráží kuličku, pokud se kulička ztratí, čas se pozastaví, dokud jí uživatel

znovu nevystřelí. To samé platí pro naježděnou vzdálenost, ta se výsledku ovšem

neodráží. Vzdálenost se měří v pixelech.
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{nick: '140510161615', number of blocks: 53, points: 271.0, takes: 2, time: 95.8,

vzdalenost: 11016}

{nick: '140510161752', number of blocks: 57, points: 158.0, takes: 2, time:

176.88, vzdalenost: 15040}

{nick: '140510164122', number of blocks: 45, points: 113.0, takes: 3, time:

133.16,vzdalenost: 9853}

Ukázka 3.1 – Ukázka uložených dat a vypočteného skóre

3.7 Porovnání různých ovládání

Celkem jsou zavedeny tři typy ovládání hry: myš, webkamera a Kinect. Každé

z nich vyžaduje různé řešení a implementaci.

Ovládání pomocí myši je v bezkontaktní hře prakticky nepoužitelné, ale při vývoji

se mu nelze vyhnout. Většina vývoje probíhá právě při tomto ovládání, proto je

perfektně odladěné a navíc má knihovna Pygame implementované funkce, které

usnadňují práci s tlačítky.

Ovládání přes webkameru za pomocí OpenCV se příliš nehodí. Implementace je

jednoduchá, ale výsledek není perfektní. Detekce není plynulá, pokud probíhá bez

bližšího nastavení parametrů klasifikátoru. Ten se snaží detekovat obličej ve

všech pozicích a velikostech, což chvíli trvá. Pokud se omezí maximální a

minimální velikost hledaného obličeje, tak sice detekce funguje v reálném čase,

ale sebemenší vybočení mimo parametry zapříčiní ztrátu obličeje. Pouhá změna

v osvětlení scény způsobuje falešnou a neplynulou detekci. Při aplikaci na veřejné

místo by tak stačila změna počasí a klasifikátor by nefungoval jako při prvotním

nastavení. V potaz se také musí brát kvalita použité webkamery, na méně

kvalitních modelech by se musel ještě implementovat takzvaný „face tracker“

(sledování obličeje), aby zabránil neustálému přeskakování detektoru do výchozí

pozice. Po krátkém testu bylo rozhodnuto toto ovládání dále nerozvíjet.
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Kinect je ze všech tří metod nejvýhodnější. Jeho implementace je sice velice

složitá, vzhledem k tomu, že byl použitý model pro Xbox 360 a nikoliv pro

Windows. K tomu aby do PC posílal souřadnice je třeba velké množství

doplňujících knihoven. Informace které poskytuje, je třeba upravit do formátu, se

kterým se dobře pracuje. Jakmile jsou souřadnice dostupné, spolupráce

s Pycanoidem probíhá podobně jako při použití OpenCV. Nicméně klasifikátor

Kinectu pracuje plynule a bez výpadků. Uživatel má volnost pohybu a přesto

nedochází k falešné detekci. Kinect dokáže rozeznat více uživatelů najednou, ale

sledovat jenom konkrétního, a tak se hodí pro veřejné prostranství. Osvětlení také

nemá vliv, pokud by aplikace pracovala opravdu bez přestávky, tak není třeba

zohledňovat počasí nebo denní hodinu.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s nástroji pro vizualizaci a zpracování obrazu

v jazyce Python. Dále se seznámit s prostředky pro bezkontaktní komunikaci

s počítačem. Pomocí těchto poznatků vytvořit hru použitelnou bez jakýchkoliv

připojených periferií schopnou pracovat na veřejném prostranství v

případném nepřetržitém provozu.

Ve druhé kapitole je popsaná nutná teorie k pochopení jednotlivých částí

použitých při vývoji aplikace. V první části jsou popsány použité moduly

knihovny Pygame a jejich rozložení v aplikaci. Kromě čistě teoretických

informací o různých způsobech detekce v obrazu jsou v této kapitole probrána

fakta o vzniku knihovny OpenCV a senzoru Microsoft Kinect. Metody detekce

jsou probrány do větší hloubky pro lepší pochopení použitých technik.

Dále je navázáno třetí kapitolou, ve které jsou popsané praktické metody použité

při vytvoření fyziky hry, řešení problému sladění několika různých

souřadnicových systémů pomocí kalibrace a vysvětlení funkčnosti hry jako celku.

Konec kapitoly je věnován prezentaci výsledků naměřených při použití aplikace a

porovnání různých typů ovládání.

Aplikace dodržuje pravidla pro případnou expozici na veřejnosti. Jednoduchost

herního cyklu pomáhá tomu, že není třeba mít hru neustále pod dohledem.

Intuitivní ovládání pravou rukou nevyžaduje vysvětlování ani názorné ukázky.

Fyzika hry funguje většinou dle očekávání, jelikož není použitá bodová kontrola

kolize, ale toleranční oblast tak občas dochází k nepřirozeným odrazům. Práce na

ovládání přes webkameru byla předčasně ukončena z důvodu malé použitelnosti.

Webkamera neposkytuje potřebné vlastnosti pro bezchybné hraní na veřejném

prostoru. Nicméně veškeré vytvořené metody jsou i přes to ve hře dostupné

k případnému dalšímu vývoji.

Cílem optimalizace aplikace by mohlo být vylepšení načítání dat z Kinectu.

Ovládání by dokázalo využívat prostorovou souřadnici k lepšímu odfiltrování

okolního davu od uživatele. Nicméně propojení senzoru s počítačem podléhá
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instalaci knihoven a balíčků, které nejsou dostupné pro operační systém Windows,

což může stěžovat další vývoj nebo přenos aplikace. Ovládání pomocí OpenCV

lze úplně vyřadit nebo ho modifikovat a využít jeho další funkce jako je například

možnost chytré úpravy obrázků.
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