**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Patrik Šoma

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Bezkontaktní ovládání počítačových her

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce pana Šomy je věnována problematice bezkontaktního ovládání počítače. Jsou v ní popsány prostředky pro vývoj bezkontaktně ovládaných počítačových her a jedna takováto hra byla vytvořena.

Slabinou práce je její menší rozsah. Zajímavé by bylo rozšířit teoretickou část o stať věnovanou obecnému způsobu návrhu ovládání a hraní počítačových her a přenosem těchto principů do hraní ve veřejného prostoru, jakým jsou náměstí, nebo haly veřejných budov. Nyní se autor této problematice věnuje jen okrajově.

Jednoznačným kladem práce je srozumitelný popis komplikovaných metod pro detekci a sledování obličejů. Přínosné je rovněž porovnání ovládání pomocí několika různých rozhraní pro komunikaci člověka se strojem.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Miroslav Jiřík

Pracoviště vedoucího BP: KKY

13.6.2014

Datum

Podpis